### §. 3.

*Quomodo per analysin formentur defi-  
nitiones?*

**I**n definitionibus per analysin a posteriori seu per  
experientiam formandis (pro uno enim eodem  
que ista passim accipiuntur) praeprimis adverten-

T 5 dum

2\*

dum est, an res, an vero nomen rei qualitatem, vim, mutationem, vel relationem solum exprimens sit definiendum. Ad rem (sensibilem illam seu sensibus sive in-sive externis perceptibilem esse oportet) a posteriori rite definiendam necesse est, ut cognitione prius intuitiva omnes ejus qualitates, mutationes &c. adcurate innotescant, ac rejectis exinde accidentalibus essentialia & quae inter haec praecipua sunt & reliquorum quasi rationem continent, retineantur, ac verbis denique juxta canones. *Lib. I. Part. 2. cap. I. §. 14.* & *alibi* praescriptos rite exprimantur. In definitonibus nominum loquendi usus praecipue imo unice fere adtendendus est *Lib. I. Part. 2. cap. 6.* §. 7. coroll. 3. hinc, si definiendum sit nomen, casus illi speciales, in quibus ejusmodi nomen adhiberi solet, omnes adnotentur, ac tot exinde pro casu quolibet judicia formentur intuitiva, quot ille suppeditat, quibus inter se collatis patebit, quaenam essentialia, quaenam solum accidentalia fuerint, atque his denuo rejectis, si verbis illa rite exprimantur, nominis habebitur definitio. Quomodo per experientiam formanda sint judicia intuitiva tam affirmativa quam negativa, in praelectionibus coram ostendetur.

#### §. 4.

*Quomodo a posteriori seu per experientiam ab accidentalibus essentialia, & ab essentialibus secundariis primaria discernantur?*

**U**t vero, quod ad definitiones a posteriori formandas ex dictis §. *praeced.* plane requiritur, ab

ab accidentalibus essentialia, ab essentialibus secundariis primaria rite discernas; rem, si fieri id possit, nec aliunde sine opera tua contingat, varie transpone, ut ita variatis rei adjunctis, quaenam illi constanter & in omnibus quibuscumque, & quaenam in his modo vel illis adjunctis constitutae ac proinde variabiliter solum insint, deprehendas: sic praedicata primum constantia a variabilibus, quae hoc ipso solum accidentalia esse noscuntur, discernes: cum vero, quae rei etiam constanter inesse deprehenduntur, non ideo statim essentialia sint, sed inter constantia quoque quaedam solum accidentalia esse queant; ut essentialia ab accidentalibus probe internoscas, praedicata, si possis, a re seorsim tolle, ac quibus sublati rem perire comperies, ea essentialia, accidentalia vero cetera esse jure censem. Ut demum inter ipsa quoque essentialia a secundariis primaria rite distinguis, adverte ztio, quaenam reliquorum rationem contineant ita, ut cur ista rei insint, ex illis primum intelligi possit & debeat. Hac demum ratione inter praedicata rei adcurate discernere ac definitiōnem definitio nec latiorem nec angustiorem, sed cum definito vere convertibilem, ac definitionis bonae legibus plane conformem a posteriori formare poteris. Interim negari non potest, solertia ad id opus esse & frequenti exercitio, cui materia in ipsis p̄aelectionib⁹ subministrabitur.

### §. 5.

*Quomodo a priori seu per synthesin formentur definitiones?*

Definitiones a priori seu per synthesin formantur, si nempe definitionibus simplicioribus ge-

generum v. g. determinationes novae differentiales species adjiciantur; veluti si definitioni genericae figurae, *quod sit spatium lineis clausum*, addas determinationes differentiales trianguli, ac spatium tribus lineis clausum concipias, definitionem trianguli a priori seu per synthesis formationam habes.

### §. 6.

*Quaenam observanda circa definitiones a priori  
seu per synthesis formandas?*

Circa definitiones autem a priori formandas observandum est primo, ne voces mente cassae, quibusque nulla in mente notio responderet, inter se jungantur; neque definitum nihilum sit inane & contradictorium, veluti sunt *Deus non existens*, *creatura infinita*, *figura biangularis rectilinea*; secundo ne, si definitum etiam cogitari queat, sitque absolute quidem possibile, illud ideo existere, vel in hoc mundo existere etiam solum posse credamus: & ita de illis seu ut existentibus, seu ut possibilibus in hoc mundo aliqua exinde adfirmemus aut negemus: veluti si de republica platonica, corporibus non gravibus in hoc mundo quis differat. Sed de his adcuratius in Metaphysica, Ontologia, scilicet & Cosmologia.

### §. 7.

*Quod in definitione quacunque vera & legitima  
plures contineantur veritates.*

In definitione quacunque vera & legitima plures contineri veritates liquet: definitio enim notionem definiti determinatam debet exprimere.

*Lib.*

*Lib. 1. Part. 2. Cap. 6. §§. 3. & 4.*; in notione autem alicujus determinata praedicata seu determinationes ejusdem essentialia primarias omnes comprehendi oportet, *eod. Lib. Part. 1. cap. 4. § 13.*; praedicata porro essentialia primaria non essentialium modo secundariorum seu attributorum, sed possibilitatis etiam accidentalium seu modorum rationem in se continent ita, ut, cur & insint ea, & inesse ista possint, ex illis demum & possit & debeat intelligi *consul. Ontolog.*

### §. 8.

*Qua ratione veritates in definitionibus contentae eruantur?*

**U**t autem veritates in definitionibus contentae facilius feliciusque eruantur; modum, quo id fieri possit & debeat, docere conati sunt Auctores, atque non unam ad id regulam praescripserunt. Quae regulae, licet eas minime contemnendas esse putem, nescio, an eum tamen usum praestent, quem inde sibi promiserunt. Tironibus sufficier advertere 1mo, quod, cui convenit definitio, ei convenienter etiam determinationes in definitione comprehensae tam omnes simul, quam singulae seorsim; & 2do cui non convenit definitio, illi nec determinationes in definitione comprehensae omnes saltem convenire possunt; quas regulas invertendo facile determinationibus quoque applicare quis poterit; atque hac ratione axiomata vel postulata etiam in definitione praeferunt genetica contenta facili negotio deprehender, atque his porro mediantibus theorematum & problematum legitimam concludendi formam adhibendo poterit invenire.

### §. 9.

## §. 9.

*Regulae quaedam generaliores in meditando  
observandae.*

Caeterum, qui meditando, sicut dictum est, veritates invenire cupit, rem, de qua mediari instituit, imo non una, sed repetitis vicibus & diversis etiam temporibus adtente consideret; & praesertim 2do quae momentis interdum felicioribus adfulgent, cognitiones non negligat, sed eas caute sibi adnotet; nec tandem 3to nimium sibimet fidat, sed cogitata sua cum aliis porro communicet ac illorum quoque sensa requirat. Hac enim ratione non ab errandi modo periculis erit remotior, sed & ad veritates adhuc incognitas facile deducetur.

## CAPUT IX.

DE REVELATIONE ET ALIORUM  
TESTIMONIO.

## §. I.

*Cur de revelatione & aliorum testimonio  
hic agatur.*

Operam hucusque dedimus, quo ostenderemus, quan & qua ratione vel ope sensuum ex ipso rerum intuitu, vel per rationem & ex notionibus rerum universalibus, quas super sensationibus reflectendo, abstractendo, ex vel alio quocunque de-

demum modo ipsi nobis comparavimus, de veritate certo constare nobis possit & oporteat. At cum sensuum nostrorum sphaera satis angusta, ac rerum modo nobis praesentium, &, quae in rebus nobis praesentibus contingunt, mutationum cognitionem intuitivam habere datum sit; nec per rationem etiam ad distinctam rerum quarumcunque intelligentiam, sed earum modo, quae cum sensationibus aliquam qualencunque habent connexionem, liceat adsurgere; oportet, ut, si eis, quae aut extra sphaeram sensuum nostrorum constituta sunt, utpote cum vel aliquo ante nos tempore contigerint, vel etiam nunc in locis tamen a nobis remotioribus contingant, aut cum sensationibus minime connexa sunt, scire tamen aliquid velimus, aliorum quoad ista testimonio vel revelationi fidem habeamus. Quare, ne fidem cuilibet sine discrimine adhibendo, aut pro revelato quidlibet accipiendo saepius fallamur, ac in errores gravissimos proni dilabamur, necesse est, ut de revelatione nunc & aliorum testimonio pariter agamus.

### §. 2.

#### *Quisnam revelationis fit Auctor?*

Per revelationem nobis innoscere debere, quae rationem humanam plane transcendunt, modo dictum est §. *praeced.*; unde revelationis Auctor esse nequit homo; sed nec aliud, quam Deum ipsum revelationis Auctorem agnoscamus & reveremur; unde liquet ipso, certum esse, quidquid revelatum esse constat: Deus enim utpote veracissimus falsum eloqui non potest; an autem & quomodo constare possit, esse aliquid revera revelatum,

latum, Theologis relinquimus discutiendum. 2do  
Non posse, quod revelato contradicit, ex ratione  
verum demonstrari: cum alias contradictoria simul  
forent vera.

### §. 3.

*Quaenam aliorum testimonio certo nobis  
possint innoscere?*

**Q**uanquam non de iis modo, quae sensu aliquo percipiuntur, veluti sunt res vere existentes, & quae in existentibus vel olim contigerunt, vel etiam nunc contingunt, mutationes, facta scilicet & singularia; sed de iis etiam, quae rationis usu cognoscuntur (rerum intellige essentias, relationes praesertim occultiores, & mutationum in hoc universo causas) & ita de veritatibus quoque universalibus testari queant homines; proprium tamen humani testimonii objectum illa modo, singularia scilicet & facta constituant, nec nisi de illis aliorum testimonio certo constare potest, praesertim philosopho, utpote quem in quaestionibus ex ratione decidendis non auctoritate, sed rationibus & argumentis ex ratione desumitis nisi decet.

### §. 4.

*Quare cognitiones, quas ex aliorum testimonio haurimus, symbolicae dicantur?*

**S**ymbolicam vocari cognitionem, qua aliquid non ipsum, sed ejus modo symbolum seu signum intuendo cognoscimus, jam alibi innuimus; unde, dicet in aliis praesertim universalibus rerum cognitioni-

tionibus, ut ut ex rerum intuitu primum adquisitis, ad eas magis ordinandas distinguendasque signis veluti vocibus utamur; & ita cognitiones istae, cum intuitivae primum fuerint, symbolicae exinde evadant; cognitiones tamen, quas ex aliorum testimonio adquirimus, symbolicae proprie vocantur; utpote cum, quaecunque aliorum testimonio cognoscimus, per signa modo seu symbola nobis innotescant.

### §. 5.

*Generalia quaedam circa aliorum testimonium probe advertenda.*

**N**e tamen aliorum testimonio facile decipiamur, ac in errores quosque absurdissimos proni delabamur; quaedam circa illud probe advertenda sunt; ac r<sup>imo</sup> quidem discernendum inter testes seu personas factum aliquod narrantes; 2<sup>do</sup> factum cum omnibus ejusdem adjunctis rite expenden- dum; ac 3<sup>to</sup> demum modus ipse narrandi, qui stilius alias vocari solet, bene distinguendus est.

### §. 6.

*Testium distinctio.*

**D**istinguuntur vero testes r<sup>imo</sup> ratione intellectus; quo respectu alii quidem docti sunt & eruditi, alii vero rudes & plebeji; 2<sup>do</sup> ratione voluntatis; cuius intuitu vel probi sunt & veritatis studiosi, vel improbi & veritatis inimici tales saltem, qui eam propriis commodis postponere non erubescant; 3<sup>to</sup> ratione temporis testes vel sunt coaevi, aut quasi coaevi, vel facti juniores. Testes

U

coaevi

coaevi vocantur, qui eo tempore vixerunt, quo factum, quod narratur, contigit. Testes quasi coaevi dicuntur, qui cum illis adhuc conversati sunt, quorum aetate illud, quod refertur, accidit, ut illis id narrantibus discere potuerint, immo vero didicerint. Quoad testes factō juniores adver-tendum, num factō sint multo, an paulo juniores. 410 demum distinguuntur testes ratione modi, quo factum iosi primum cognoverunt: Testes namque vel intuitivam ipsi illius, quod narrant, cognitionem habuerunt; vel illud contigisse ex aliorum modo narratione didicerunt. Oculati priores, post-riores auriti vocibus, ut liquet, barbaris dicun-tur.

## §. 7.

*De partium studio.*

**I**n teste tandem nihil aequē sollicite consideran-dum occurrit, quam utrum partium studio forte non teneatur; quod vitium, quam alienum a testium conditione, tam familiare est testibus. Dic-  
citur autem testis partium studio teneri, quod si eorum, quorum res gestas narrat, amore inordi-nato vel odio abripi se patiatur; quo fiet, ut mox in favorem istorum, mox in illorum odium aut vera reticeat, aut falsa confingat.

## §. 8.

*An ḡ quomodo constare possit ḡdebeat, qua-lis fit testis?*

**U**t testis coaevis aut quasi coaevis a teste quovis juniore discernatur, in tempus tam facti quam testis

testis diligenter inquirendum est; quo comperto patebit, num testis ea aetate vixerit, qua factum contigit, an vero sit facto ipse posterior. Num testis (ut cum scholis, quamvis barbare, loquar) oculatus sit, an vero auritus, ex ipso ejus testimonio potissimum colligi debet. Testis peritia probitasque, item quod a partium sit studio immunis, vel ex aliis ejusdem scriptis, factisque, vitae generi &c., vel aliorum testimonio constare queunt; licet, qui nullam adhuc factorum notitiam aliiunde jam habet, inter ea haud facile discernet.

### §. 9.

*Quaenam ratione facti, ejusque adjunctorum attendenda sint?*

**R**atione facti, quod narratur, advertendum est, ne vel ipsum factum, vel in ejus adjunctis aliquid repugnans sit & impossibile; ubi distinguendum tamen erit inter diversas impossibilitatis species, metaphysicam scilicet seu absolutam, & hypotheticam, physicam nempe & moralem. Porro, ubi de facti possibilitate jam constat, dispiciendum adhuc erit, ne illud sit insolitum seu tale, quale juxta consuetum rerum in hoc universo cursum rarius aut fere nunquam contingat; quod iterum patet, factum, omniaque ejus adjuncta adcuratus dependendo.

### §. 10.

*Attendenda ratione stili.*

**M**odum, quo factum aliquod narratur, stilum dici, jam supra meminimus. Stilus autem

triplex communiter distinguitur, oratorius scilicet, poëticus & narratorius seu simplex. Inter istum caute discernendum esse, ex infra dicendis magis patebit.

§. 11.

*Quod aliorum testimonio de veritate factorum aliquando certo nobis constet.*

**Q**uae aliorum testimonio cognoscimus, adeo non nunquam certa nobis sunt, ut de eorum veritate ambigere haud quamvaleamus. Sic extitisse aliquando Ciceronem, esseque illum librorum, qui ejus adhuc nomen prae se ferunt, auctorem: Hierosolymam a Romanis, quemadmodum id Dominus ac Redemptor noster praedixerat, expugnatam ac penitus eversam esse: sub Neronе aliisque Romanorum Imperatoribus Christianos variis exquisitisque tormentorum generibus excruciatos esse, multosque eorum pro JЕsu Christi fide sanguinem vitamque dedisse: haec, inquam, aliaque quam plurima solo aliorum testimonio nobis plane certa sunt.

§. 12.

*Quid requiratur, ut aliorum testimonio de veritate certo nobis constet?*

**U**t tamen de veritate factorum testimonio aliorum certi evadamus, minime sufficit, ut factum ab uno solum alterove referatur; sed omnino requiritur, ut factum illud eodem plane modo & cum eisdem adjunctis plures, omnes coaevi aut saltern quasi coaevi, ac diversae insuper indolis, conditionis, sectae, Religionis &c. adtestentur.

§. 13.

## §. 13.

*Undenam ista de factorum veritate certitudo  
ex aliorum testimonio habeatur?*

Certitudo autem, quam de factorum veritate ex aliorum testimonio habemus, principiis sequentibus potissimum innititur: Non possunt plures in facto aliquo conficto falsoque, & in ejus praecipue adjunctis falsis pariter & confictis facile convenire, nisi inter se conspiraverint; praeſuini nequit, plures diversae indolis, conditionis &c., de falso adtestando inter se conspirasse, praeſertim, si aliquorum ultra intersit, illud haud ita contigisse. Porro omnis homo naturaliter inclinatur ad dicendum verum, raroque nisi propriis commodis seductus falso quis eloquitur. &c.

## §. 14.

*Quod aliorum testimonia de veritate facto-  
rum fidem plerumque solum probabilem  
faciant.*

Verum rariora tamen sunt testimonia, quae cum principiis modo dictis omnino cohaereant, adeoque de veritate certos nos reddant. Caetero-quin autem vel unius etiam alteriusve testimonium fidem jam aliquam de veritate facti, nunc quidem minus, nunc magis probabilem facit, pro diversitate scilicet & testimoniū, & facti, & ipsius tandem stili.

## §. 15.

*Cur nullae adhuc regulae hujuscemodi probabilitatis statuantur?*

**E**x dictis difficile haud foret, generales hujuscemodi probabilitatis (historicam vocant) regulas statuere; quo tamen ordinatus id fiat; de probabilitate prius universim, ejusque gradibus agendum esse duximus; unde sit

---

## C A P U T X.

### DE PROBABILITATE UNIVERSE E- JUSQUE GRADIBUS, DE SUSPICIONE ITIDEM, OPINIONE ET DUBIO.

---

## §. 1.

*Quam sit necesse, hanc de probabilitate materiam adcurate pertractari?*

**I**nter alia a Logico rite pertractanda probabilitas iure recensetur: etenim, quam pauca sint, in quibus certitudinem, non dico, absolutam, sed aliquam modo habeamus, nemo rerum gnarus ignorat; unde in pluri mis sola probabilitate contentos nos esse decet.

## §. 2.

*Quod ista tamen materia plerumque minus apte pertractata sit.*

**I**nterim negari tamen haud potest, istud de probabilitate argumentum plerumque minus apte ex-

expositum fuisse; quod vel ipsae probabilitatis definitiones plerumque satis ineptae produnt, quemadmodum id coram ostendetur.

### §. 3.

*Probabile quid? quid probabilitas?*

**S**i usum loquendi spectemus, probabile nobis aliquid dici intelligemus, si quando ad adsensum alicui praestandum mens nostra propendeat, quin de ejus adhuc veritate plane nobis constet; ut ita intelligas, probabilitatem esse mentis nostrae pro pensionem ad adsensum alicui praestandum, de cuius tamen veritate nondum certo nobis constat.

### §. 4.

*Divisio probabilitatis in ob- & subiectivam.*

**E**st autem, quam modo exposuimus, probabilitas, ut vocant, subiectiva; a qua discernunt obiectivam, quam esse ajunt momenta seu rationes, quae mentem ad adsensum hunc propendere faciunt. A probabilitate subiectiva suspicio haud multum differt, quae in prudentem seu cum ratione conjunctam, & temerariam seu ratione destitutam dividi solet. Probabilitas subiectiva omni ratione destituta mere subiectiva dici consuevit, eaque hoc nomine minus apte insignitur, nec ejus imposterum a nobis fiet mentio.

### §. 5.

*Quod omnis probabilitas sit relativa.*

**P**robabilitas igitur, sive ob- sive subiective eandem consideres, momenta semper aliqua, &

quandam ejusmodi momentorum cognitionem involvit. Unde pater, probabilitatem omnem esse relativam, relate scilicet ad mentem cognoscentis. Porro cum omne verum objective certum sit, *hoc Lib. cap. 4. §. 1.* falsum autem objective, si vocem hanc stricte accipias, probabile esse non possit; manifestum est, probabilitatem etiam objectivam esse vere relativam.

### §. 6.

*Probabilitas semper aliquem in cognitione defectum esse denotat.*

Probabilitas porro, quod ex dictis fluit, semper aliquem in cognitione defectum esse denotat: etenim, ut verum objective semper certum est, ita etiam subjective certum est distincte illud intelligenti & a falso satis discernenti; sic ratione Dei veritatem omnem distincte perspicientis nihil est probabile, sed omnia certa sunt; nobis autem, ut pote qui a perfecta veri cognitione multum adhuc deficimus, pleraque sunt solum probabilia.

### §. 7.

*Quod probabile est, potest esse falsum.*

Quandoquidem vero, quod jam supra probatum dedimus, probabilitas relativa sit, relate scilicet ad mentem cognoscentis, & quatenus aliquis quasdam pro veritate alicujus rationes aut momentia cognoscens ad praestandum ei adsensum mente propender; possit autem fieri, fiatque, ut ejusmodi momenta adesse nobis videantur, quando recipia talia non adsunt, quemadmodum expe-

rientia docemur; in aprico est, quod illud, quod probabile est, possit esse falsum.

### §. 8.

*Opinio quid? quod opiniones possint esse falsae.*

**S**i cui, quod nobis solum est probabile, adsensum praebeamus, ejusmodi adsensus opinio vocatur: interdum etiam imo communiter id ipsum, cui ceu probabili reipsa adsentimur, opinionis nomine notatur. In quoque autem ex duplice hoc sensu opinionem acceperis, opiniones falsas esse posse, ex dictis §. *praeced.* argumento valido concluditur.

### §. 9.

*Probabilitas admittit gradus.*

**E**x iis, quae de probabilitate hactenus deducta sunt, & istud porro liquet, quod probabilitas gradus admittat, & quidem non in eo solum, quod unum altero, sed & unum idemque uni quam alteri, imo eidem etiam per intervalla tamen & successu temporis possit esse probabilius. Probabilitatis autem tres communiter distinguuntur gradus, insimus scilicet medius & summus, qui ultimus certitudini aequiparatur, nec citra temeritatis notam eidem licet refragari.

### §. 10.

*De collisione probabilitatis. Quid dubium?*  
*duplex distinguitur positivum scilicet & negativum.*

**C**ontingere potest, imo saepius contingit, ut pro aliquo & ejus simul opposito momenta habe-

antur. Quod si fiat, probabilitates inter se collidi-  
duntur; & quidem probabilitas major semper eli-  
dit minorem, ita ut probabile quid esse desinat, quam  
primum ejus oppositum probabilius evadit, quod  
adeo verum est, quam quod verissimum: quodsi  
enim, quoties pro oppositis momenta seu rationes  
omnino aequales habentur, neutrum vere sit pro-  
bable; utpote cur mens in tali casu ad adsensum  
uni praet altero praestandum jure non propendeat,  
sed vere relinquatur in dubio, puta, positivo (du-  
biu) namque negativum esse ajunt, quando nec  
pro aliquo, nec pro ejus etiam opposito momenta  
adsunt, quae cognoscantur) qua, quaeſo! ratio-  
ne probabile quis esse adsfirmabit, cuius opposi-  
tum reipſa probabilius eit.

## §. II.

*In collisione probabilitatis adſentiri non poſſu-  
mus niſi probabiliori.*

**Q**uanquam ad adſentendum ei, quod nobis fo-  
lum est probabile, quaſi vi quadam minime  
trahamur, quemadmodum contingit, si de veri-  
tate plane nobis conſtet: probabilitas enim errandi  
periculum nondum omnino excludit: unde fit, ut,  
ſiquando probabilibus adsensum praebeamus (ple-  
num nunquam præbere deberemus *hoc lib. cap. 6.*  
*§§. 8. ſqbus, & paſſim alibi*) non ſine formidine  
id faciamus; non poſſumus tamen, quoties proba-  
bilitates inter ſe colliduntur, adſentiri niſi proba-  
biliori; quod quam verum fit, patebit, ſi modo  
propriam experientiam quis consulat; quare ar-  
gumentis illud tueri hic ſuperſedemus, unicum id  
ad huc adſirmantes, hanc ſcilicet eſſe legem adſen-  
sus,

sus, ut sicuti vero solum, minime autem falso, puta, reipsa cognito, sic in collisione probabilitatis, probabiliori modo, minime autem minus probabili adsentiri valeamus: parem enim utriusque rationem esse, coram ostendetur.

### §. 12.

*Ad quid scire haec conducat?*

**A**dcuratus autem exponenda haec esse, nobis visum est: eoquod argumentum quoddam plane solidum praebent ad refutandam quorundam Scholasticorum sententiam longe absurdissimam, adserentium, quod in moralibus in confictu, ut ajunt, sententiae probabilis cum probabiliore minus probabilem relictâ probabiliore sequi liceat, quodque, qui eam sequitur, in conscientia sit tu-tus: quodsi enim ex dictis §. *praecl.* nequidem adsentiri ejusmodi sententiae valemus; qua, quae-so! raione dicitur, quod in rebus gravissimis, & a quibus aeterna salus nostra dependet, sequi eam liceat. Accedit, quod homines isti sententiam probabilem esse adseverent, quam vel duo, imo vel unus etiam doctor, ut ajunt, gravis adprobat.

### §. 13.

*Probabilitatis species; intrinseca & extrinseca &c.*

**M**omenta autem seu rationes, quae ad adsensum mentem propendere faciunt, vel in re ipsa vel extra eam deprehenduntur, inde habentur species probabilitatis, intrinseca scilicet & extrinseca. Intrinseca in theoreticam rursus, physicam, pra-

*eti-*

Eticam & hermeneuticam subdividitur; quam posteriorem, puta, hermeneuticam ad extrinsecam tamen, quae historica vocari solet, referemus.

§. 14.

*Divisio probabilitatis in directam & indirectam.*

Probabilitas porro in directam & indirectam subdividitur. Directa dicitur, si pro ipsa alicuius veritate momenta habeantur; quodsi autem pro falsitate solum oppositi ejusmodi momenta adsint & cognoscantur, indirecta vocatur probabilitas.

§. 15.

*Regula generalis pro determinando probabilitatis gradu.*

Ex his pro determinando probabilitatis gradu regulam hanc generalem (speciales enim suo quaevis loco exponentur) deducimus: eo aliquid probabilius est & probabilitate quidem directa, quo plura habentur pro ejus veritate momenta, & quo haec ipsa momenta plenius ab aliquo perspicuntur, indirecta autem, si pro falsitate solum oppositi ejusmodi momenta habeantur, cognoscanturque.

## CAPUT XI.

DE PROBABILITATE IN SPECIE, ET  
QUIDEM THEORETICA PRIMUM,  
PHYSICA ET MORALI SEU  
PRACTICA.

---

## §. I.

*Argumentum seu scopus hujus & sequentis capitis.*

Non equidem, quod ex dictis cap. praeced. constat, adsentiri nos possumus, nisi veritati aut certo aut probabiliter saltem cognitae, & in collisione quidem probabilitatis solum probabiliori; lex haec adsensus est in ipsa natura animae fundata; at fieri tamen potest & fit saepius, ut probabile nobis videatur, vel, si vis, subjective sit probabile, quod vere seu objective probabile non est; eodem quoque modo circa gradum probabilitatis non raro decipimur ita, ut, quod minus est probabile, probabilius nobis esse videatur. Quare opus est regulis, quibus in dignoscenda probabilitate, ejusque gradu rite aestimando dirigamur: ejusmodi quidem regulam jam supra cap. praeced. §. ult. adsignavimus; sed nimis illa generalis est, quam ut in casibus quibusvis occurrentibus possit sufficere; unde necessum est alias dari specialiores; atque hoc ipsum est, ejusmodi scilicet regulas statuere, quod in hoc exsequenti capite praestare nobis est propositum; in hoc quidem pro probabilitate primum theoretica, physica & morali; pro his to-

historica autem simul & hermeneutica in sequente.

§. 2.

*Quo ordine hic procedere nobis constitutum sit?*

**Q**uandoquidem vero regulas has speciales pro diversitate probabilitatis, & momentorum praecipue cuique probabilitatis speciei proprietatum diversas esse oportet; quamlibet praeprimis probabilitatis speciem seorsim, ejus objectum, quo termino scholastico denotatur id, circa quod aliquid versatur, ac momenta eidem propria dilucide exponere studebimus; & regulas exinde speciales cuique proprias subjiciemus.

§. 3.

*Probabilitatis character, momenta probabilitatis in genere.*

**A**d scopum autem hunc nostrum felicius adsequendum supervacaneum non erit, ipsum prius characterem generalem probabilitatis nosse, qui utique aliis non est, quam ipsius veritatis in genere, convenientia scilicet, sed non omnimoda, aut non plane cognita; probabili enim non nisi sub ratione veri, sed veri nondum omnino & evidenter cogniti adsentimur; quae convenientia, quatenus ab aliquo cognoscitur, momentum est probabilitatis: sed momenta tamen ista adhuc diversa sunt pro diversitate potissimum eorum, inter quae talis datur convenientia; quemadmodum constabit ex mox dicendis.

§. 4.

## §. 4.

*De probabilitate theoretica, ejusque objecto.*

**P**robabilitatem theoreticam vocamus illam, quae circa universalia, notiones scilicet seu carum potius nexus occupatur; unde & notionalem alibi eandem appellavimus; & si quem sorte utraque haec denominatio offendat, vocet illam, per me licet, quamcunque libuerit, nos ita vocamus, quin tamen cum aliquo tricari propterea velimus. Probabilitas igitur theoretica, quam nos ita nominamus, pro objecto habet notiones generales seu earum potius nexus.

## §. 5.

*Regulae pro determinando gradu probabilitatis theoreticae.*

**U**nde pro determinando gradu probabilitatis theoreticae ceu regulae speciales fluunt corollaria sequentia:

- I. Eo aliquid probabilius est & probabilitate quidem directa, quo notiones magis inter se aut cum aliis etiam veris convenientiunt, & quo haec ipsa notionum convenientia melius ab aliquo perspicitur. Ubi adverte, quod, si notionum nexus ex earum cum aliis veris convenientia intelligatur, vel illa non omnino certa & evidenter, vel carum saitem cum illis convenientiam non omnino certam & evidenter esse, oporteat; alias non probabilitas, sed certitudo habebitur.  
*vid. hoc lib. cap. 4. §' 5.*

II. Probabilitate autem indirecta, quo notiones oppositi magis vel inter se, vel cum aliis veritatibus pugnare deprehenduntur. Sic immortalitas animae humanae ex pugna oppositi, quod sit mortal is, cum veritatibus plane evidentibus (siehe Moses Mendelssohn Phaedon verbesserter Auslage zweiter Gespräch Seite 125.) indirecte quidem probatur ita, ut ad summum probabilitatis gradum, cui, sicut dictum est, citra temeritatis notam refragari non licet, evehatur; si tamen, evidenter illam hoc argumento demonstrari, dicere nolueris.

### §. 6.

#### *De probabilitate physica ejusque objecto.*

Probabilitas, quam physicam adpellamus, circa res hujus universi praesertim materiales & sensibles, earum scilicet naturas, proprietates, relationes, eam praecipue, qua una ceu causa saltem occasionalis rationem existentiae alterius, seu mutationis etiam in ea factae continet: physicam nominamus, quia nititur experientiis; ex quarum etiam convenientia ejus gradus debet aestimari.

### §. 7.

#### *Hypothesis quid?*

Quandoquidem vero ad cognitionem eorum, quae modo §. praeced. commemorata sunt, & circa quae physica versatur probabilitas, non ita facile perveniat; pro veris interim admitti quaedam solent, ut cum experientiis exinde comparantur; quod si fiat, hypothesis fieri dicitur; ut ita intelligas, hypothesis esse positionem seu adsumptionem.

tionem alicujus pro vero, de cuius tamen veritate  
minime adhuc conitat.

### §. 8.

*Quid de hypothesibus sit sentiendum?*

**S**unt, qui in hypotheses quascunque acriter in-  
vehuntur, quique ex philosophia eas plane eli-  
minandas esse adieverant; verum non satis iti  
perpendere mihi videntur, quam hypotheses non  
modo utiles, utpote cum occasionem saltem pree-  
beant veritati melius & diligentius investigandae,  
eiusque citius inveniendae aliquod sint medium,  
sed & in physicis praesertim saepe sint necessa-  
riae.

### §. 9.

*Notanda circa hypotheses.*

**H**ypotheses igitur non sustineri modo possunt,  
sed & laudandae sunt; cavendum tamen, ne  
pro hypotheses insana delirantis cerebri figmen-  
ta obrudantur; quod ne fiat, non praesumat ali-  
quis ponere hypothesis, ubi sufficientem nondum  
phaenomenorum seu eorum omnium, ad quae ex-  
plicanda hypothesis illa adhibetur, cognitionem  
habet.

### §. 10.

*Regulae pro determinando gradu probabilita-  
tis physicae & speciatim hypothesum.*

**Q**uo tandem gradus probabilitatis physicae &  
speciatim hypothesum distinctius intelliga-  
tur, & aestimetur melius, sequentia ceu totidem

X regu-

regulas pro determinando gradu probabilitatis physicae seu hypothesum advertere expediet.

- I. Quo magis hypothesis aliqua cum experientiis convenit, id est, quo plura in ea phaenomena, quove in ea brevius faciliusque explicantur, eo probabilior est hypothesis
- II. Siquando in aliqua hypothesi omnia omnino phaenomena apte explicentur; hypothesis summe probabilis & physice certa est, & loco principii exinde potest adhiberi; sicuti contra
- III. Sicui hypothesi vel unica etiam experientia seu phaenomenum certum manifeste repugnat, hypothesis absurdâ est, & hoc nomine indigna.

### §. 11.

*Qua ratione formandae sint hypotheses?*

**H**ypothesin formare ex dictis aliud non est, quam ex sensationibus seu per experientiam ad rerum naturas, proprietates, ex mutationibus ad causas istarum mutationum, modumque, quo producuntur, probabiliter concludere. Quare ad hypotheses rite formandas conducent, imo plane sufficient, quae supra, capite 7. de methodo experiundi dicta sunt; eaque hic repetere superfluum foret.

### §. 12.

*Probabilitas practica quid & quotuplex? quid conjectura?*

**P**robabilitas practica seu moralis dupliciter considerari potest; imo quatenus ex personae cuiusdam

dam actionibus exterioribus ad internam animi indolem concluditur; qualis ratiocinandi modus conjectura vocatur. 2do quando ex concursu causarum, sive moralium, sive physicarum aut naturalium, actiones vel eventus adhuc futuri praesagiuntur; Prognosis ista divinatio rationalis dici solet, & non nisi sedula praeteritorum meditatione, & aduenta praesentium contemplatione comparatur.

### §. 13.

*Divinatio rationalis cum naturali aut superstitione minime confundenda est.*

**D**iffert autem divinatio isthaec rationalis ac probe discernenda est, 1o a divinatione naturali, quam esse ajunt praesensionem futuri ex quadam animi concitatione fluentem, qualemque dormientibus, moribundis, & hominibus vivaciori phantasia praeditis nonnunquam contingere, vel sola satis probat experientia; 2o a superstitione, quae ex signis aut plane nugatoriis aut saltem insufficientibus futura praecognoscere, ac certo praedicere atisu temerario praesumit. Hanc olim inter gentiles viguisse, adeo mirandum non est; quod vero inter Christianos adhuc hodie locum obtineat, & multorum superstitionum animos occupet, deterstari satis non possumus.

### §. 14.

*Quod probabilitatis practicae insignis in omni vita humana sit usus; quod cautiones tandem circa illam adhibendae sint.*

**C**aeterum praeclara sunt commoda, & usus plane insignis est, quem duplex illud ratiocinandi

di genus, probabilitas, inquam, practica cuique ea bene utenti per omnem vitam praefat; est enim prudentiae fundamentum, qua nihil homini ad vitam beatitudinem utilius, ne dicam, magis necessarium est: sed nec error etiam in alio quo-cunque ratiocinandi genere magis periculosus est & noxius, quam sit in eo; cautionibus igitur, si alibi, hic maxime opus est; earum aliquas hic indicabimus. 10 Cave! oinimodam & absolutam in alterutro hoc argumento certitudinem quaeras. 20 Cave! ex una statimque alterave hominis actione ad ejus indolem concludas: nisi tamen actio sit talis, ut eam manifeste prodar. 30 Cave! tibi persuadeas, animi indolem haud unquam mutari. Plura addentur in Praelectionibus, ubi exemplis etiam hic dicta illustrabuntur.

---

## CAPUT XII.

### DE PROBABILITATE HISTORICA; DE ARTE ITIDEM ET PROBABILITATE HERMENEUTICA.

---

#### §. I.

*Probabilitas historica quid? quodnam ejus sit objectum?*

**P**robabilitas historica est, qua ad alicujus veritatem ab aliorum testimonio concluditur. Proprium itaque probabilitatis historicae objectum singularia seu facta constituunt, & facta quidem, quo-

quorum intuitivam ipsi cognitionem non habemus: etenim quod universalia, quaestiones scilicet de rerum natura, proprietatibus, relationibus & causis adtinet, ex ratione tales decidenda sunt, nec aliorum quoad istas testimonia valere plus possunt, quam valent rationes, quae ab eis adducuntur. Ejusmodi autem rationes, etiamsi forte adductae non sint, adesse aliquando quidem merito praesumitur; veluti si viri graves, nihil alias sine ratione sufficiente adserere soliti quidquam adseverent; hac tamen praesumtione contentum esse philosophum haud decet, nec argumentis ab auctoritate petitis in quaestionebus ad rationem pertinentibus, nisi contra stupidos forte & tardioris ingenii homines, qui testium numero, quam rationum pondere malint convinci, Philosophus facile utatur. Facta porro, quorum intuitivam ipsi cognitionem habemus, ex aliorum testimonio a nobis primum addisci, necesse non est.

### §. 2.

*Quid ars, quid probabilitas itidem hermeneutica? Interpres quis dicatur?*

**A**d probabilitatem historicam omnino & ante omnia requiritur, ut quis sensum verborum, quibus testimonium profertur, plane adsequatur: securus enim nequidem scire poterit, quid sit, quod factum esse perhibetur; hoc autem cum saepe difficile, & sensus verborum non raro valde sit obscurus; opus est regulis seu modo, quo in verum hunc verborum sensum inquiratur, qui modus juxta regulas in verum verborum sensum inquirendi, eumque probabiliter inveniendi *Ars*, ipsa

autem cognitio saltem probabilis istius sensus *Probabilitas hermeneutica* vocatur. Interpres tandem dicitur, qui in verum verborum sensum juxta regulas inquirit, eumque probabiliter saltem detegit;

### §. 3.

#### *Fundamentum probabilitatis hermeneuticae.*

**P**robabilitas hermeneutica ceu fundamento nititur potissimum sequentibus: jure praesumitur 10 verbis ab aliquo quocunque adhibitis semper aliquem, & eum quidem sensum omnino attribui, qui cum genio, moribus & usu loquendi tum temporis, quo scriptum consignatum est, cum ipsius etiam Scriptoris maxime convenit. Praesumentum est porro 20, neminem sibi ipsi velle contradicere, aut aliquid proferre, quod sit absurdum, quod scopo scilicet, quem sibi proposuit, repugnet, &c.

### §. 4.

#### *Regulae pro determinando gradu probabilitatis hermeneuticae.*

**I**nde pro determinando gradu probabilitatis hermeneuticae fluunt regulae sequentes: eo probabilius est, hunc vel illum esse verum verborum sensum, quo sensus ille 10 cum genio, moribus & usu loquendi tum temporis, cum ipsius etiam Scriptoris, 20 cum fine seu scopo scribentis, item 30 cum caeteris ejusdem scriptis &c. magis convenit; sicuti contra, si cui ex dictis minus conveniat, improbabilius, & si plane repugnet, falsus erit; nisi tamen

tamen verum esse, aliunde & per momenta forte  
extrinseca probetur.

### §. 5.

#### *Dotes in Interpretate requisitae.*

**E**x his porro manifestum est, plures in Interpretate dotes requiri, earumque potiores saltem esse sequentes, 10 ut genium linguae, qua Scriptor usus est, mores etiam & usum loquendi tam temporis, quo scriptum consignatum est, quam Scriptoris habeat perspecta; 20 ut finem scopumque scribentis probe internoscat; 30 ut caetera ejus scripta habeat comperta, 40 ut eorum quoque, ad quae scriptum pertinet, sufficiente polleat cognitione, ac 50 tandem, ut veritatis simul & acquitatis omnino sit studiosus.

### §. 6.

#### *Cur hic omittantur regulae, quae ab aliis addi ad huc solent?*

**N**on equidem ignoramus, alias adhuc complures ab aliis regulas hic addi; quas studio hic prætermittimus, aut quod in aliis jam positis continantur, aut quod ad alias plane scientias, veluti Theologiam, aut Jurisprudentiam, minime vero ad Logicam pertineant; in ipsis tamen præelectiōnibus quarundam adhuc fiet mentio, ubi modus pariter regulas has rite applicandi tyronibus explanabitur.

*Speciale artis hermeneuticae adjumentum pertinet ex antecedentibus.*

**C**aeterum ceu speciale artis hermeneuticae adjumentum considerari debent, quae de vocibus supra Lib. 1. Part. 2. de propositionibus itidem, L. 2. Part. 2. a nobis disputata sunt, quaeque hic repetere supervacuum foret.

*Probabilitas historica unde aestimanda?*

**C**ognito jam vero verborum sensu necessum est porro, ut 10 inter testes rite discernatur; 20 factum, omniaque ejus ad juncta adcurate expendantur; 30 stilos attendantur: etenim ex tribus hisce p. obabilitas historica ejusque gradus aestimandus erit.

*Quid ad probabilitatem historicam stilos conferat?*

**S**tilum triplicem distingui, oratorium scilicet, poëticum & simplicem jam supra Cap. 9. § 10. memoratum fuit; jam vero ex triplici hoc stilo simplex, qui narratorius etiam seu historicus vocatur, in factorum narratione jure praefortur, ita, ut factum, quod historicice, seu stilo simplici narratur, plus si ei quoad singula praesertim adjuncta mereatur, quam si poëticæ aut oratorie perhibeat: Stilos namque poëticus fictiones amat, ornatum quae-

quaerit oratorius, nudam sine fuso, sine ornatu exquisito veritatem simplex exprimit.

§. 10.

*Quid inter sit factum ejusque adjuncta adcurate expendi?*

**F**actum porro, ejusque adjuncta adcurate expendenda sunt, ut ita intelligatur, an factum in se jam & intrinsece probabile, an vero insolitum sit & improbabile, aut plane impossibile: factum enim in se jam & intrinsece probabile accedente vel unius etiam testimonio admodum probabile evadit; cum factum contra insolitum & improbabile, ut aliquam habeat probabilitatem, aut plures, aut testis faltem omni exceptione major perhibere debat. Quod impossibile est, etsi plures forte id factum esse adtestentur, nunquam probabile esse potest.

§. 11.

*Regulae ratione testium observande.*

**R**egulae tandem ratione testium observandae posteriores faltem sunt sequentes:

- I. Probabilius est testimonium viri prudentis, & judicandi dexteritate pollutis, quam hominis plebeji & rudis; nisi factum forte sit ejusmodi, ut ad illud rite observandum solertia plane opus non sit, sed solos fine arto sensus adhibere sufficiat; quo in casu testimonium hominis indocti minusque sagacis testimonio prudentis simulque gallidioris jure praefterri nonnunquam poterit,

praesertim si cum factō conjunctae sint sequelae minus commodae.

**II.** Testi, quem partium studio occupatum esse constat, nullam habendam esse fidem, ratio dictitat, sicut nec illi fides habenda est, quem in falso aliquando deprehendimus.

**III.** Auctoritas testis, ut ajunt, oculati, seu qui intuitivam ipse facti cognitionem habuit, potior est testis auriti, seu qui aliquid contigisse ex aliorum narratione seu testimonio didicit; imo testis, ut ita dicam, auritus auctoritatem ex se nullam, atque ita majorem non habet, quam habet ille, quo narrante factum ipse primum didicit.

**IV.** Probabilius est factum, quod perhibet testis coaevus aut quasi coaevus, quam quod alias facta multo posterior refert.

**V.** Advertendum est denique, num testimonium publicae statim lucis sit factum; an vero inter privatos parietes concinnatum: major namque publico, quam privato testimonio fides communiter nec immerito tribui solet. Ex his porro alias probabilitatis historicae regulas legesque statuere difficile non est, quarum declarationem praelectionibus reservamus.

### §. 12.

*Resolvitur quaestio notatu digna.*

**S**olet, si quando testes juniores facti mentionem faciant, quod silentio practereunt antiquiores, istud anteriorum silentium pro argumento falsitatis vel improbabilitatis saltem adduci; sed jure quae-

quaeritur: an & in quantum ex ejusmodi silentio  
ceu argumento negativo aliquid revera probetur?  
ad quam quaestionem respondemus, quod, si  
factum memoratu dignum sit, nec ullus coaevo-  
rum ejus mentionem faciat, factum hoc ipso red-  
datur improbabile, nec posteriorum testimonio  
probabile evadat; non enim facile praesumendum  
est, quod homines rem notatu dignam sui tempora-  
ris plane neglexerint, nisi forte praegnans quae-  
dam hujuscemodi silentii causa doceri queat; veluti  
si magna inde incommoda Scriptori fuissent perti-  
mescenda, Validius tamen argumentum istud ne-  
gatiuum censembitur, si ne privati etiam historici  
de re illa aliquid meminerint: in privatis namque  
testimoniis pro lege observari consuevit: ne quid  
veri non audeant; cum in publicis contra tenenda  
lex sit; ne quid falsi audeant commemorare.

---

## C A P U T XIII. ARTIS CRITICAE ELEMENTA.

---

§. 1.

*Ars critica quid?*

**A**rs critica latius nonnunquam accipitur ita, ut  
hoc nomine ars de veritate tum certa, cum  
probabili rite dijudicandi significetur; verum cum  
aliis ejus significationem hic paulo restringimus;  
nec aliud ejus nomine intelligi volumus, quam  
artem de Scriptorum operibus judicandi, verosque  
ac genuinos Auctorum partus a spuriis, subpositis  
scilicet, mutilatis, aut interpolatis discernendi.

§. 2.

## §. 2.

*Quod reverā dentur opera spuria, subposita scilicet mutilata & interpolata.*

**D**ari autem opera spuria, subposita scilicet, mutilata & interpolata, adeo notum est omnibus, ut ad illud probandum argumenta proferre actuū foret agere: nomine enim jam primis Ecclesiae saeculis queruntur Patres, ab haereticis, ut auctoritatem somniis suis conciliarent, libros celeberrimis Ecclesiae Doctoribus, ipsisque adeo Apostolis subpositos, & sub illorum nominibus vulgatos fuisse: nosque jam supra in Prooemio Logicae probatum dedimus, libros Aristotelis mutilationibus, interpolationibus, ineptisque variorum commentariis & interpretationibus corruptos esse & vitiatos; sed nec unus modo liber Philosopho huic tribuitur, quem nullius tamen minus, quam ejus esse partum, constat.

## §. 3.

*Criticum in doctrina de probabilitate versatum esse decet.*

**C**ritica vero momentis nimirum partim extrinsecis, aliorum scilicet testimoniis, partim intrinsecis, insufficientibus tamen & plerumque solum probabilibus; Criticum itaque in doctrina de probabilitate bene versatum, & modum praecipue illius gradum determinandi nosse, oportet.

## §. 4.

## §. 4.

*Regulae Criticae.*

**C**riticae igitur regulae legesque probabilitatis in praecedentibus expositae omnes adcommodari bene possunt, nec specialibus pro ea opus esse videtur: Attamen in gratiam tyronum notamus sequentes:

- I. Liber Auctoris esse censetur, cuius nomen nomine ex Scriptoribus coaevis contradicente praese fert.
- II. Si libro Auctoris nomen praefixum non sit, ejus esse censabitur, cui eum tribuunt Scriptores eius aetati propiores, nec juniorum hac in re testimonia adtendi merentur, nisi rationibus forte roborentur.
- III. Librum Auctori subpositum esse, suspicio est, 1o si demum longo post illum tempore in lucem prodierit, nec aliunde de contrario constet; 2o si a genio, moribus, vitae instituto, stilo &c. Auctoris, item ab usu loquendi illius aevi multum abhorreat.
- IV. Interpolatum esse librum, argumento est, si quid in exemplaribus posterioribus reperiatur, quod in prioribus non habetur; praesertim si post mortem demum Auctoris ejusmodi exemplaria publicae lucis facta sint.
- V. Mutilatum tandem esse librum, jure praesumitur, si quae in exemplaribus posterioribus desiderentur, quae in codicibus vetustis leguntur, &c.

## §. 5.

## §. 5.

*Quinam Auctores hac de re legi possint?*

**R**egulas hic aliquas easque generaliores modo adsignavimus: si quis vero ipsa hujus non minus jucundae, quam utilis & necessariae artis penetralia ingredi cupiat; duces illi indicamus Clar. D. P. Mabillonum, & P. Heumannum de re diplomatica; Benedictinos item ex Congregatione S. Mauri, qui novum de rebus diplomaticis sistema condiderunt, quod in idioma nostrum translatum prodiit Erfurti 1759, Danielem pariter Barungi, qui clavem ad rem diplomaticam una cum bibliotheca Auctorum ea de re differentium exhibet.

## CAPUT XV. DE METHODO LEGENDI.

## §. 1.

*Lectionis utilitas necessitasque.*

**Q**uam parum in adquirenda rerum cognitione multiplex sibimet homo sufficiat, notum est omnibus; aliorum igitur subsidiis hoc in negotio longe gravissimo indiget; qualia in libris optimorum quorumvis Scriptorum suppeditantur, & ordinaria eorundem lectione percipiuntur; quo patet, insignem esse lectionis bene ordinatae utilitatem necessitatemque.

## §. 2.

## §. 2.

*Quod circa lectionem opus sit regulis.*

Quam utile vero, imo quam aliquando necessarium est, hominem aliorum scriptra librosque per volvere, tam illud ei saepe perniciosum est, si praepostere scilicet & sine ordine fiat. Unde constat, opus esse regulis, quibus lectio dirigatur, ut rite & ordinate instituatur.

## §. 3.

*Regula ima pro lectione observanda.*

Multiplices vero ad lectionem bene ordinandam regulae praescribuntur, quarum prima & principalis est, ut inter ipsos primum libros legendos rite discernatur.

## §. 4.

*Quotuplicis generis sint libri?*

Libri autem tam ratione argumenti, quam ratione modi, quo argumentum illud in iis per tractatur, varie dividuntur; ac primo quidem ratione argumenti, quod pertractant, vel dogmatici sunt, vel historici, utiles alii, alii perniciosi: quamquam, utrum liber re ipsa perniciosus sit, ex conditione & indole legentis aestimari plerumque debat; possitque liber argumentum perutile tractans pro legentis indole & conditione inutilis, imo perniciosus esse. Ratione modi, quo argumentum pertractatur, libri vel systematici sunt & bene ordinati, vel confusi & inordinati &c.

## §. 5.

## §. 5.

*Regula 2da pro lectione observanda.*

**R**egula altera pro lectione observanda est, ut missis libris inutilibus & perniciosis leguntur utiles. Unde fluit

## §. 6.

*Regula 3ta.*

**T**yrones & quicunque sufficienti inter libros satis discernendi facultate haud possent, alios & viros quidem prudentes hac de re consulant, nec sine illorum consilio legere librum aliquem, de cuius utilitate hæsitandi ratio est, praesumant.

## §. 7.

*Regula 4ta.*

**I**n ipsa porro lectione servandus est ordo; qui ordinando in legendō observandus potissimum consistit in sequentibus: 1o ut librum, quem legendum quis adsumit, a capite legere incipiat, nihilque prætermittat; quod de præfatione etiam libro præfixa debet intelligi; 2o ut lecta etiam attenda mente recognitentur; & 3o, quae notatu digniora videntur, scriptis adnotentur; 4o ne nimium una vice legatur; nec tamen 5o lectio etiam diu interruptetur.

## §. 8.

## §. 8.

*Regula 5ta*

**I**n lectione librorum dogmaticorum praeprimis conitendum est, ut verus verborum sensus, ipsum scilicet dogma rite intelligatur; rationes exinde, quas pro dogmate veritate Auctor adducit, bene ponderandae, & ad formam ordinariam argumentationum reducendae sunt. Porro non inutile, imo valde proficuum erit, jam ante lectionem de arguento seu dogmate legendo meditationem quandam instituere.

## §. 9.

*Regula 6ta*

**I**n lectione autem librorum historicorum non facta modo memoriae mandentur; sed reflexione saepe adhibita in factorum causas, occasiones &c. inquiratur; qua demum ratione verus ex lectione librorum historicorum fructus percipietur.

## §. 10.

*Quantum interfit sensa sua cum aliis communicare?*

**A**d veritatem denique facilius feliciusque inveniendum, & ad evitandos complures in cogitando errores medium inter alia valde opportunum est, sua cum aliis sensa frequenter conferre, & eorum desuper arbitrium requirere: homo enim, ut si sincero veritatis amore teneri sibi videatur, imo vero teneatur, non tamen multiplices philautiae il-

Iusiones facile effugiet, ita ut, quae summum probabilia sunt, pro certis non habeat & indubitatis, aut pro veritatibus etiam figura non admittat, nisi cum aliis opiniones, sententiasque suas frequenter conferat, rationes etiam & momenta cum iis perpendat.